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ABSTRAKT

β-Cyklodextriny jsou oligosacharidy, které jsou schopné tvořit inkluzní komplexy. Jedním

dobře známým vazebným motivem vhodným pro kavitu β-cyklodextrinu je adamantanová

klec. V této práci jsou zkoumány komplexy β-cyklodextrinu se syntetickými ligandy ve

vodných roztocích. Ligandy jsou deriváty 1-fenyladamantanu, jejichž tvar by se dal

charakterizovat jako „poločinka“. Komplexy byly zkoumány NMR spektroskopii při snížené

teplotě (−15–30 °C) v roztocích solí. U některých komplexů byla pozorována, dvě různá

geometrická uspořádání. Poměr signálů dvou komplexů lišících se svou geometrií, bylo

možné ovlivnit typem soli. Poměr zastoupení komplexů se měnil i v závislosti na

koncentraci soli.

Klíčová slova: hostitel–host, β-cyklodextrin, geometrie supramolekulárního komplexu,

roztok solí

ABSTRACT

β-Cyclodextrins are oligosaccharides, which are able to form inclusion complexes.

Adamantane cage is one of the well-known binding motifs for β-cyclodextrin. In this work

the complexes of β-cyclodextrin and synthetic ligands in aqueous solutions, were studied.

Ligands were derivatives of 1-phenyladamantane and, their molecular shape could be

described as „half-dumbbell”. Complexes were studied using NMR spectroscopy at low

temperature (−15–30 °C) in salt solutions. Two different geometries were observed using 1H

NMR spectroscopy in some cases. The ratio of signals of two distinct complexes that differ

in their geometries, were significantly influenced by nature of the salts. Additionally, the

signals ratio was changed by salt concentration.

Keywords: host–guest, β-cyclodextrin, geometry of supramolecular’s complexes, salts

solutions
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ÚVOD

Chemie cyklodextrinů je na poli hostitel–host komplexů, pravděpodobně tou nejvíce

prozkoumanou. Proto není divu, že si cyklodextriny v dnešní době našly široké uplatnění i

v průmyslu. Výzkum komplexů cyklodextrinů se většinou zaměřuje na hledání konkrétního

oligomeru cyklodextrinu (α, β, γ) nebo na hledání jeho modifikace, která bude schopna

vázat danou látku nejvyšší silou. Druhá varianta, která se zabývá zkoumáním komplexů

komerčně dostupných cyklodextrinů s nově připravenými syntetickými ligandy, není tak

častá, třebaže příprava nových ligandů a studium jejich komplexů s cyklodextriny má svůj

velký potenciál v základním výzkumu i v případných aplikacích. Nové, dosud nepopsané

ligandy mohou umožnit lepší zkoumání konkrétních vlastnosti cyklodextrinových

komplexů. Jedním ze základních parametrů komplexu, který je třeba určit je geometrické

uspořádání komplexu, respektive všechna možná uspořádání, která mohou být za daných

podmínek. Cyklodextrinové komplexy jsou často zkoumány ve vodných roztocích, kde

nemusí být určení jejich struktury jednoduché. Pro určení struktury v roztoku se časem

ukázal jako zásadní vývoj v oblasti NMR spektroskopie. Zavedení dvoudimenzionálních

experimentů NOESY a ROESY a pseudo-2D experimentu DOSY, umožnilo spolu

s teoretickými výpočty určovat geometrii cyklodextrinových komplexů s velkou přesností,

ačkoliv NMR metody mají schopnost pozorovat pouze zprůměrované geometrie, protože

cyklodextrinové komplexy obvykle vystupují v režimu rychlé výměny ve srovnání

s časovou škálou NMR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMIE

1.1 Úvod a historie

“Supramolekulární chemie může být definována jako chemie ..., která se vztahuje k

organizovaným systémům vyšší komplexnosti, které vznikají asociací dvou nebo více

molekul, které k sobě vážou intermolekulární síly.”1

Takto ve své Nobelovské přednášce v roce 1987 definoval supramolekulární chemii Jean-

Marie Lehn, který patří mezi hlavní průkopníky tohoto oboru chemie. Pro zjednodušení se

o supramolekulární chemii někdy mluví jako o chemii nekovalentních interakcí, ačkoliv toto

tvrzení není zcela přesné. Supramolekulární chemie je multidisciplinární věda, která vychází

například z poznatků organické, koordinační a fyzikální chemie nebo z experimentálního,

ale i teoretického zkoumání interakcí mezi molekulami. Své kořeny má například i v

biologických procesech, respektive v komplexech enzym–substrát.2

Supramolekulární chemie se jako samostatný vědní obor začal profilovat někdy na konci

šedesátých let 20. století, a to hlavně díky novým objevům na poli makrocyklické chemie.

Důležitou roli v tom hrály skupiny Neila F. Curtise,3 Ernsta-G. Jägera,4 Daryle H. Busche5

a skupina Charlese J. Pedersena,6 které připravily cyklické ligandy schopné vázat kationty.

Ligandem pro kationty byla vždy cyklická Schiffova báze, z výjimkou skupiny Charlese J.

Pedersena, kde byl ligandem cyklický polyether, který patřil do skupiny látek dnes známých

jako crown-ethery (Obrázek 1A).7 Skupina Charlese J. Pedersena své objevy pak v roce 1967

publikovala v článku „Cyclic polyethers and their complexes with metal salts“.6 Další

důležitou osobou supramolekulární chemie je Jean-Marie Lehn, jenž v roce 1969 se svým

týmem publikoval práci, ve které představil kryptandy (Obrázek 1C), tedy další

makrocyklické ligandy schopné vázat kationty. Kryptandy byly vytvořeny se záměrem

získat molekulu se sférickou kavitou, do které se bude schopen vázat kation.8 V roce 1978

Jean-Marie Lehn shrnul prozatímní objevy spojené s uplatňováním nekovalentních interakcí

a nastínil vize do budoucnosti v tomto odvětví, a pojmenoval ho supramolekulární chemie.9

Dalším pokrokem byla příprava sférandů (Obrázek 1B) výzkumnou skupinou Donalda J.

Crama.10 Sférandy se narozdíl od předchozích hostitel–host komplexů vyskytovaly pouze v

jediné konformaci, která umožňovala vázat kationty, konkrétně sodné a lithné. Výhodou

oproti jiným ligandům bylo, že se aktivní místo nemuselo desolvatovat a bylo rovnou

připravené k navázání kationtu. Zkoumáním komplexů sférandů (sféraplexů) došla skupina

Crama ke dvěma zásadním poznatkům. Prvním zjištěním bylo, že předuspořádání vazebného
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místa má zásadní vliv na velikost síly, která drží komplex pohromadě. Druhým zjištěním

pak bylo, že komplementarita jednotlivých složek komplexu je určující pro strukturální

rozpoznávání.11 V roce 1987 byli Charles J. Pedersen, Jean-Marie Lehn a Donald J. Cram

oceněni Nobelovou cenou za chemii, za vývoj a využití molekul se strukturně specifickými

interakcemi, které mají vysokou selektivitu.12

Obrázek 1 A) 27-crown-9 B) sférand C) [3.3.3]kryptand

Kromě uvedených hostitel–host komplexů, byly v minulosti zkoumány i mechanicky

uzamčené molekuly, které sice nutně nejsou supramolekulárními systémy podle výše

citované definice, ale se supramolekulární chemií jsou úzce spjaty. Možnost, že jsou dvě

cyklické molekuly vzájemně „propletené“ a drží u sebe pouze mechanickou silou, byla u

konkrétních polysiloxanů navržena už v roce 1953 v práci H. Frische, I. Martina a H. Marka,

která se zabývala strukturou těchto látek.13 Systémy mechanicky propojených molekul se

dnes označují jako katenany. Ty byly poprvé připraveny na konci padesátých let pracovníky

výzkumné skupiny E. Wassermana, kteří tak poprvé připravily systém s topologickou

izomerií.14 Možnosti topologické izomerie byly zkoumány například v práci nazvané

Chemical Topology z roku 1961, která se zmiňuje i o systému, který by mohl být složen

z prstence navlečeného na ose s objemnými skupinami na každém konci, které by tak

mechanicky bránily svléknutí prstence z osy.15 Takovýto systém je dnes znám jako rotaxan

(Obrázek 2A). P. E. Eaton a C. E. Stubbs v roce 1967 nejspíše jako první publikovaly práci,

popisující přípravu rotaxanu, který byl tehdy nazván jako „hooplane complex“.16 Další

důležitou postavou v oblasti mechanicky uzamčených molekul je J. F. Stoddart, který se
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svou výzkumnou skupinou objevil některé z možností přípravy katenanů templátem řízenou

syntézou,17 připravil poprvé borromeanské kruhy na molekulární úrovni (Obrázek 2B)18 a


[…]


LiCl 78 22 4,17 76

InCl3 58 42 4,17 76

MgCl2 62 38 3,28 80

– 57 43 – –

Pokud bychom, ale zkoumali pouze chloridy, tak lze pozorovat, že pro soli, kde b’ < b

zároveň platí, že efektivní iontový poloměr daného kationtu je větší než efektivní iontový

poloměr kationtů solí, kde b < b’. To znamená, že jedna z dalších možností, která by se

mohla podílet na ovlivňování spekter komplexů je velikost kationtu. Závislost na velikosti

kationtu by šla hypoteticky potvrdit změřením kationtu stejného prvku, který by se lišil

nábojem, respektive by musel existovat ve dvou stavech s výrazně odlišným efektivním

iontovým poloměrem. Výběr takového prvku je ovšem zásadně limitován požadavky na

stabilitu obou oxidačních stupňů kationtu a na nezbytně nutnou diamagnetickou povahu

kationtů v obou oxidačních stavech (pomocí NMR nelze měřit roztoky paramagnetických

látek). Možnost měnit zastoupení jednotlivých forem komplexů pomocí změny oxidačního

stavu kationtu v roztoku je z aplikačního hlediska velmi lákavá, a proto budeme v budoucnu

uvažovat o jiné metodě umožňující studovat i roztoky paramagnetických látek.
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ZÁVĚR

Byla provedena měření pomocí NMR spektroskopie za účelem, zkoumání geometrie

komplexů β-CD s deriváty 1-fenyladamantanu ve vodných roztocích solí. Pro tyto ligandy

existoval předpoklad, že bude možné pomoci 1H NMR spektroskopie pozorovat dva různé

komplexy, které se liší svou geometrií. Aby bylo možné pozorovat dva různé komplexy

ligandu s β-CD bylo potřeba zajistit separaci signálů jednotlivých forem komplexu v 1H

NMR spektru. Separace signálů bylo dosaženo snížením teploty vzorku během měření. Aby

bylo možné měřit při teplotách až do −15 °C, bylo měření prováděno v roztocích soli. První

měření v roztoku chloridu vápenatého ukázala, že komplexy β-CD s ligandy L1–L5

poskytují v 1H spektru dvě sady dostatečně separovaných signálů, které bylo možné

jednoznačně odlišit, a které pravděpodobně patří dvěma geometricky odlišným formám

komplexů. Naopak u komplexů β-CD s ligandy L6–L8 nebylo možné pozorovat dvě sady

signálu, které by odpovídaly různým geometriím komplexů. Dále byl zkoumán možný vliv

soli na komplex. Bylo zjištěno, že přítomnost soli zpomaluje chemickou výměnu mezi

oběma formami komplexu a přispívá tak, vedle snížené teploty, k separaci signálů. Dále bylo

potvrzeno, že sůl může ovlivňovat poměry signálů komplexů v 1H spektru v závislosti na

molární koncentraci. Tento jev byl pozorován pro komplexy β-CD s ligandy L1, L3 a L5.

Použité soli můžeme rozdělit podle způsobu ovlivnění signálů v 1H spektru na soli zvyšující

intenzitu signálů patřících poměrně méně zastoupené geometrické formě komplexu

v aromatické oblasti (CaCl2, NaCl, CsCl, KCl) na soli neovlivňující intenzitu signálů

(Ca(NO3)2, CaBr2, LiCl, InCl3, MgCl2) a na soli zvyšující intenzitu signálů patřících

poměrně více zastoupené geometrické formě komplexu v aromatické oblasti (LiNO3).

Získaná data naznačují, že kation ovlivňuje signály v závislosti na koncentraci a na

efektivním iontovém poloměru a že aniont ovlivňuje signály v závislosti na koncentraci. Do

budoucna by měla být zkoumána závislost poměru dvou geometrických forem komplexů

nejen na molární koncentraci roztoků solí, ale i na iontové síle kationtů nebo aniontů. Dále

by měl být odstraněn vliv aniontu ligandu jeho převedením na jednotnou formu pomocí

iontoměniče. V budoucnu by také mohl být využit interní standard neovlivněný přítomností

soli tolik jako dosud používaný signál HDO. Kromě nových metod pro výzkum ovlivňování

zastoupení geometrických uspořádání komplexů ve směsi v závislosti na roztocích solí by

měly být zkoumány i jiné než kladně nabité ligandy, tedy neutrální a záporně nabité. Kromě

nových ligandů by mohly být zkoumány i další makrocykly, konkrétně modifikované

cyklodextriny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CB Cucurbituril

DQE 4-(4-dimethylaminostyryl)chinolin

SAM Self-assembly monolayers

NMR Nuklearní magnetická rezonance

ITC Izotermická titrační metoda

ESI Elektrosprejová ionizace

MALDI Matricí asistovaná laserová ionizace¨

MS Hmotnostní spektrometrie

I Jaderný spin

μ Magnetický moment

δ Chemický posun

νs Změřená rezonanční frekvence

νr Frekvence standardu

M Multiplicita

kon Association rate constant

koff Disociation rate constant

w Hmotnostní zlomek

c Molární koncentrace

L1 [4-(adamant-1-yl)fenyl]trimethylamonium

L2 4-[4-(adamant-1-yl)fenyl]-N-methylpyridinium

L3 N-[4-(adamant-1-yl)fenyl]pyridinium

L4 N-[4-(adamant-1-yl)fenyl]-4-(pyridin-4-yl)pyridinium

L5 N-[4-(adamant-1-yl)fenyl]-N-methylbipyridinium

L6 1N-[3-(adamant-1-yl)benzyl]-3N-methylimidazolium

L7 1N-[4-(adamant-1-yl)benzyl]-3N-methylimidazolium
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L8 1N-[4-(adamant-1-yl)fenyl]-3N-methylimidazolium

β–CD β–cylkodextrin
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