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Komentáře k diplomové práci:
Tato diplomová práce tématicky vybočuje z tradičně volených témat na Ústavu chemie. V obecné
rovině se nevěnuje syntéze sloučenin, ale měření NMR spekter za nízkých teplot a následnému
zpracování naměřených dat.

Teoretická část diplomové práce je asi z poloviny věnována všeobecnému úvodu do problematiky
supramolekulární chemie. Následující část popisuje obecné základy NMR spektroskopie, která byla

zásadní přístrojovou metodou pro tuto práci. Celý oddíl uzavírá kapitola pojednávající stručně o β-
CD a jeho supramolekulárních komplexech. Obsahově velkoryse pojatá teoretická část je již
z principu omezována stránkovým rozsahem diplomové práce. Proto by kontextu celého textu lépe
prospělo, kdyby byla teoretická část zaměřená na konkrétní témata související s experimentálním
obsahem práce. Některé z kapitol mohly být například věnovány metodice měření NMR spekter
nebo jejich vyhodnocování. Konkrétní výhradu bych pak měla ke kapitole 1.4 (Možnosti analýzy
supramolekulárních komplexů), která je poněkud nerovnoměrně strukturována. Dvě její podkapitoly
jsou věnovány ITC a MS, dalším hojně užívaným přístrojovým metodám (RTG strukturní analýze
a NMR), o kterých se zde autor rovněž zmiňuje, však analogické podkapitoly přiděleny nejsou. NMR
spektroskopii sice autor věnuje celou následující kapitolu, ne však z pohledu možností zmiňované
analýzy supramolekulárních systémů.

Experimentální část je členěna obvyklým způsobem na několik kapitol. V krátkosti uvedu několik
poznámek k některým podkapitolám experimentální práce:
Kapitola č. 5 s názvem „Měření“ obsahuje výčet použitých sloučenin a navážky vzorků pro jednotlivá
měření. Postrádám zde ale popis metodiky měření za nízkých teplot, použité druhy NMR
experimentů, metodiku zpracování naměřených spektrálních dat a způsob zjišťování integrálních
intenzit vybraných signálů.
Oddílům popisujícím v diskuzní části výsledky tří zvolených strategií sledujících vliv anorganických
solí v systémech hostitel-host by prospěla přítomnost přehledných tabulek s výsledky provedených
integrací NMR spekter. Všechny zjištěné číselné údaje je třeba složitě vyhledávat v textu.
V prezentovaných obrázcích NMR spekter bych také uvítala zobrazení integrálních křivek, které by
měly výpovědní hodnotu pro posouzení kvality provedené integrace.
Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky a nastiňuje další vize. Kromě zmíněného bych zde očekávala
i kritické zhodnocení použité metodiky pro integraci signálů v NMR spektrech a vyjádření se
k přesnosti této metodiky.

V souhrnu konstatuji, že autor věnoval své diplomové práci velké množství času. Zejména měření
NMR spekter za nízkých teplot vyžadovalo mnoho hodin a také pečlivost při nastavování optimálních
podmínek pro měření.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaký byl postup v procesu úpravy transformovaných NMR spekter před integrací? Byla například

prováděná fázová korekce nebo korekce základní linie ve spektrech? Pokud ano, popište
konkrétní druh prováděných korekcí.

2. Proč jsou zjištěné vzájemné poměry ploch signálů v NMR spektrech uváděny někdy na celá čísla
a někdy s přesností na jednu desetinu?

3. Jak by mohly přispět experimenty NOESY k přiřazení signálů ´dvojic atomů a/a', b/b'?

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 3/3
Verze 2019/05

4. Bylo zjišťováno, jestli jsou všechny složky připravených roztoků zcela rozpuštěny i při snížení
teploty na -15°C v průběhu prováděných měření? Pokud ano, jakým způsobem? Nedocházelo
při teplotách nižších než 0°C k částenému vyloučení některé látky z roztoku?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2021

Podpis oponenta diplomové práce